<sup>1</sup> *Ibidem*, cap. [18], p. 299.

<sup>2</sup> *Ibidem*, cap. [22], p. 302.

[3] Insuper<sup>a</sup> dicti syndici, nominibus quibus supra, fecerunt, inierunt et contrahaxerunt simul ligam, societatem, confederacionem, unionem et fraternitatem sinceram ad deffensionem et tutelam supradicti domini .. ducis et comunis Ianue et ad deffensionem et tutelam / (c. 320r.) magnifici domini comitis Raynerii Masnade et custodie Pisane civitatis, capitanei et comunis Pis(arum)<sup>b</sup>, tam in mari quam in terra contra quascunque personas, corpora, collegia, comunitates et<sup>c</sup> universitates et singulares personas ipsum<sup>d</sup> dominum .. duces et comune Ianue vel ipsum comitem Raynerium et comune Pisarum offendentes vel offendere volentes aut eorum vel alicuius eorum statum turbantes vel turbare volentes, duraturam<sup>e</sup> hinc<sup>f</sup> ad annos duos proxime venturos et per ipsum tempus et ultra per tantum tempus quantum processerit de partium voluntate. Qua liga et societate durante, predicta comunia teneantur adinvicem<sup>g</sup> se iuvare, deffendere et<sup>h</sup> manutene-re contra omnes et singulos predictos dominum<sup>i</sup> .. duces et comitem vel ipsa comunia vel eorum aliquem sive aliquod offendentes vel offendere volentes aut eorum vel alicuius eorum statum turbantes vel turbare volentes, ut dictum est, et<sup>j</sup> in casibus opportunis unum ad requisicionem alterius mittere et dare sibi adinvicem eorum auxilium per terram et per mare<sup>k</sup>, cum galeis, militibus et peditibus armatis secundum quod opus fuerit, videlicet illud auxilium de predictis quod comune requisitum commode et cum sua salvitate poterit, ita quod in eius discrecione sit de ipso auxilio, consideratis condicionibus tunc ei occurrentibus et loco et tempore, opportunitatis alterius comunis auxilium petentis et ipsa opportunitate sive indigentia comunis requirentis. Insuper dicti<sup>l</sup> syndici, eo modo ut dictum est, aliam ligam et societatem<sup>m</sup> contra piratas inter ipsa<sup>n</sup> comunia dudum factam durare voluerunt et eam de novo fecerunt duraturam, durante liga et societate presenti, cum penis, condicionibus et aliis in ea insertis.

<sup>a</sup> *Nel margine interno di B III<sup>o</sup>, in quello interno De liga et unione facta ad annos duos*  
<sup>b</sup> *Pisani in B'*    <sup>c</sup> *et: om. B'*    <sup>d</sup> *dictum in B'*    <sup>e</sup> *duratura in B'*    <sup>f</sup> *hic in B*    <sup>g</sup> *adinvicem: om. B'*  
<sup>h</sup> *et: om. B*    <sup>i</sup> *dominos in B'*    <sup>j</sup> *et: in soprilinea in B*    <sup>k</sup> *per mare et per terram in B'*  
<sup>l</sup> *Insuper etiam dicti in B'*    <sup>m</sup> *nel margine esterno di C Confirmacio lige contra piratas*    <sup>n</sup> *dicta in B'*.

[4] Insuper<sup>a</sup> etiam supradicti syndici, nominibus quibus supra, pro dictis comunibus, fecerunt inter se et sibi adinvicem finem, remissionem, quietacionem et liberacionem generalem de omnibus et singulis iniuriis, offensacionibus, dampnis, guastis, incendiis, robariis, depredacionibus, furtis,

rappinis, homicidiis et aliis dampnis et offensionibus quibuscunque factis, dactis, illatis et receptis a tempore dicte prime treugue facte in millesimo<sup>b</sup> trecentesimo citra usque hodie, tam in mari quam in terra, inter dicta communia vel homines vel<sup>c</sup> personas de dictis comunibus quocunque modo ab uno comuni sive hominibus<sup>d</sup> unius comunis in aliud comune sive<sup>e</sup> homines vel personas<sup>f</sup> aut bona hominum et personarum alterius comunis ubicunque, quodocunque et qualitercunque a dicto tempore prime treugue citra usque hodie, ut dictum est, adeo ut si qui sunt propterea carcerati libere relaxentur, promictentes sibi adinvicem dicti syndici, dictis nominibus, de predictis vel pro predictis aut aliquo eorum seu eorum vel alicuius eorum occasione vel causa una pars alteram vel<sup>g</sup> altera alteram non inquietare vel molestare in iudicio vel extra ullo unquam tempore aliquo modo vel iure civiliter vel criminaliter et quod utrumque comune teneatur facere et curare quod per<sup>h</sup> magistractus ipsorum imponatur silentium privatis personis conquerentibus vel conqueri volentibus de predictis vel aliquo predictorum aut eorum occasione vel causa civiliter vel criminaliter, ita quod nulla privata persona coram aliquo magistractu inde ullaenus<sup>i</sup> audiatur.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B IIII*<sup>2</sup>; Remissio omnium dannonum generaliter facta per partes et \*\*\*; *in quello esterno di C* Remissio dampnorum <sup>b</sup> in anno millesimo *in B'* <sup>c</sup> et *in B'* <sup>d</sup> sive ab hominibus *in B'* <sup>e</sup> seu *in B, B'* <sup>f</sup> de dictis-personas: *om. D* <sup>g</sup> vel: et *in D* <sup>h</sup> per: *in soprilinea in B* <sup>i</sup> ullaenus: *in soprilinea su ulterius depennato in B.*

[5] Item<sup>a</sup> voluerunt, ordinaverunt et<sup>b</sup> mandaverunt suprascripti syndici, dictis nominibus, adinvicem et<sup>c</sup> per pactum per eos solempniter stipulatum quod omnia et singula banna et<sup>b</sup> condempnaciones quecunque data et facta<sup>d</sup> quacunque occasione guerre vel maleficii seu quasi in civitate Pisan(a) vel eius districtu per quoscunque officiales Pisan(i) comunis contra dictum comune Ianue vel eius districtum aut officiales<sup>e</sup> aut<sup>f</sup> contra singulares personas de civitate vel districtu Ianue dicto<sup>g</sup> tempore durante<sup>h</sup> dicte prime treugue citra et omnia secuta ex eis et e converso omnia et singula banna et condempnaciones quecunque data et facte quacunque occasione guerre vel maleficii seu quasi in civitate Ianue vel eius districtu per quoscunque officiales comunis<sup>i</sup> Ianue contra dictum comune Pisanum<sup>j</sup> vel eius districtum aut singulares<sup>k</sup> personas de ipsa civitate Pis(ana) seu districtu a tempore<sup>l</sup> dicte prime treugue citra et omnia secuta ex eis cassentur et irritentur in totum et ex nunc cassa et irrita sint et esse intelligantur.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B V<sup>o</sup>. Cassatio bannorum et procesuum omnium; nel margine esterno di C Cassacio bannorum* <sup>b</sup> *et: om. B* <sup>c</sup> *et: om. B'* <sup>d</sup> *corretto su facte in B; facte in B'* <sup>e</sup> *officiales: om. B'* <sup>f</sup> *in B segue depennato eius* <sup>g</sup> *Ianue a dicto in B'* <sup>h</sup> *durante: om. B'* <sup>i</sup> *officiales dicti comunis in B'* <sup>j</sup> *Pisanum in B'* <sup>k</sup> *aut contra singulares in B'* <sup>l</sup> *civitate seu districtu Pisano a dicto tempore in B'*.

[6] Et <sup>a</sup> similliter omnes represalie et singule et decreta<sup>b</sup>, laudes sive lausus et represaliarum laudum sive lausum et decretorum licentie et concessiones concesse et concessa et <sup>c</sup> date in dicta civitate Ianue vel eius districtu quibuscunqve civibus vel districtualibus dicti comunis contra dictum comune Pisanum vel eius districtum aut contra singulares personas ipsius comunis vel <sup>d</sup> districtus Pis(ani) quacunqve occasione vel causa quandocunqve usque hodie et omnes et singule represalie decreta, lausus sive laudes et represaliarum, lausum vel laudum sive <sup>e</sup> decretorum <sup>f</sup> licentie <sup>g</sup> et concessiones date vel concesse sive concessa in civitate Pis(ana) vel eius districtu contra comune Ianue vel eius districtum aut singulares<sup>h</sup> personas comunis seu districtus Ianue quibuscunqve civibus vel districtualibus Pisanis quacunqve occasione vel causa, quandocunqve usque hodie tollantur<sup>i</sup>, rellaxentur<sup>i</sup>, cassentur et irritentur et ex nunc sublata, casse et irritate sint et esse intelligantur. Hoc sane<sup>k</sup> salvo et intellecto in predictis omnibus et quolibet eorum expresse quod nulla remissio vel liberacio facta sit vel esse intelligatur<sup>l</sup> per hoc instrumentum a comuni vel pro comuni Pisanum<sup>m</sup> aliquibus Ianuensibus de civitate, ripperia vel <sup>e</sup> districtu<sup>n</sup> Ianue qui hodie non sunt ad obedientiam comunis Ianue. Verum si in futurum aliquis qui modo non esset ad obedientiam dicti comunis veniet seu redibit ad obedientiam dicti comunis, ex nunc intelligatur ipsi tali sic venienti et redeunti esse facta ipsa remissio et liberacio tanquam illis qui nunc sunt ad obedientiam dicti comunis, salvo quod si aliquis de ipsis Ianuensibus non existentibus nunc ad obedientiam dicti comunis Ianue<sup>o</sup> veniet / (c. 320v.) et redibit ad obedientiam et postea efficeretur<sup>p</sup> inobediens dicto comuni Ianue, quod ipse talis effectus inobediens sit et esse<sup>q</sup> intelligatur privatus beneficio dicte remissionis et liberationis, tanquam si unquam non fuisset reversus ad obedientiam dicti comunis et <sup>r</sup> hoc<sup>s</sup> videlicet<sup>t</sup> de illis qui essent vel venirent ad obedientiam dicti comunis et <sup>u</sup> inde discederent si inde aliqua questio esset vel dubietas oriretur, stetur et stari debeat dicto et declaracioni dicti comunis Ianue et contra ipsos qui non sunt vel essent ad obedientiam dicti comunis procedi possit per comune Pisanum<sup>v</sup> et Pisanos in avere<sup>w</sup> et personis prout melius poterit, non obstantibus supradictis.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B VI*<sup>o</sup>. Cassatio laudum represaliarum et contracambiorum; *nel margine esterno di C* Casacio laudum et represaliarum <sup>b</sup> omnes et singule represallie, decreta *in B'* <sup>c</sup> et: *om. B'* <sup>d</sup> sive *in B'* <sup>e</sup> seu *in B'* <sup>f</sup> represaliarum, laudum sive lausuum seu decretorum *in B'* <sup>g</sup> licentie: *ripetuto in B'* <sup>h</sup> aut contra singulares *in B'* <sup>i</sup> tollantur: *in sottolinea con segno di richiamo in B'* <sup>j</sup> rellaxentur: *om. B'* <sup>k</sup> sane: *om. B'* <sup>l</sup> *nel margine esterno di B, C* Reservacio civium rebellium utriusque comunis <sup>m</sup> Pisano *in B'* <sup>n</sup> civitate vel riperia sive districtu *in B'* <sup>o</sup> Ianue: *om. B'* <sup>p</sup> efficeretur postea *in B'* <sup>q</sup> esse: *om. B'* <sup>r</sup> *nel margine esterno di B* De eis et eorum conditionibus <sup>s</sup> et de hoc *in B'* <sup>t</sup> videlicet: *in sopralinea in B'* <sup>u</sup> et: vel *in B, B'* <sup>v</sup> Pisanum *in B'* <sup>w</sup> averi *in B'*.

[7] Et versa vice<sup>a</sup> nulla remissio vel liberacio facta sit vel esse intelligatur per presentem contractum a comuni vel pro comuni Ianue aliquibus Pisanis de civitate vel<sup>b</sup> districtu Pisarum<sup>c</sup> qui hodie non sunt ad obedientiam dicti comunis Pisarum<sup>d</sup>, verum si in futurum aliquis qui modo non esset ad obedientiam dicti comunis veniet vel redibit ad obedientiam dicti comunis, intelligatur ex nunc ipsi tali venienti et sic redeunti<sup>e</sup> esse facta ipsa remissio et<sup>f</sup> liberacio tanquam illis qui nunc sunt ad obedientiam dicti comunis, salvo si<sup>g</sup> aliquis de ipsis Pisanis non existentibus nunc ad obedientiam dicti comunis veniet vel redibit ad obedientiam et postea efficeretur<sup>h</sup> inobediens dicto comuni Pisarum<sup>i</sup>, quod ipse talis effectus inobediens sit et intelligatur privatus beneficio dicte remissionis et liberacionis, tanquam si unquam non fuisset reversus ad obedientiam dicti comunis et de hoc videlicet de illis qui essent vel venirent ad obedientiam dicti comunis vel inde discederent si inde aliqua questio esset vel dubietas oriretur, stetur et stari debeat dicto et declaracioni dicti comunis Pis(arum)<sup>d</sup> et contra ipsos qui non essent vel sunt<sup>j</sup> ad obedientiam dicti comunis procedi possit per comune Ianue et Ianuenses in avere<sup>k</sup> et personis prout melius poterit, non obstantibus supradictis.